ESTADO DO TOCANTINS PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS ADM: 2021/2024

FLS: 46

ANÁLISE DE RISCO

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO:

Contratação de serviços de estruturas para realização das festividades carnavalescas, com montagem e desmontagem, com intuito de suprir as necessidades das Secretaria de Administração, Planejamento, Gestão e Orçamento, para realização do evento "Carnaliança".

PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:			
Estimativa de preço em descompasso com os valores praticados no mercado			
Probabilidade:	(X) Baixa		
	() Média		
	() Alta		
Impacto:	() Baixo		
	(X) Médio		
	() Alto		
Causa:	Erro no planejamento.		
Consequências:	Contratação por preço elevado.		
Ação Preventiva:	Realizar extensa e adequada pesquisa de mercado.		
Responsável:	Setor de Compras.		
Ação de	No caso de preço elevado, deve o pregoeiro negociar a redução dos valores		
Contingência:	propostos, tendo como parâmetro os valores do contrato atual.		
Responsável:	Pregoeiro		

Atraso ou demora na conclusão dos processos administrativo e jurídico de contratação		
() Baixa		
(X) Média		
() Alta		
() Baixo		
() Médio		
(X) Alto		
	() Baixa (X) Média () Alta () Baixo () Médio	





ESTADO DO TOCANTINS PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS ADM: 2021/2024

Causa	Falta de planejamento.
Consequências:	Não cumprimento necessários das etapas para pagamento e locação da
	estrutura.
Ação Preventiva:	Definir cronograma preventivo de trabalho, prevendo prazo amplo para
	realização de análises.
Responsável:	Equipe de planejamento da contratação; alta direção.
Ação de	Apoio temporário de servidores de outros setores na conclusão do
Contingência:	processo.
Responsável:	Alta direção.

EXECUÇÃO: Não execução da estrutura.		
	() Média	
	() Alta	
Impacto:	() Baixo	
	() Médio	
	(X) Alto	
Causa	Algum contratempo.	
Consequências:	Alguma falha na estrutura.	
Ação Preventiva:	Estipulação de penalidades.	
Responsável:	Equipe de Planejamento da Contratação.	
Ação de	Substituição da atração.	
Contingência:		
Responsável:	Alta direção.	

Aliança do Tocantins – TO, 15 de fevereiro de 2023.





ESTADO DO TOCANTINS PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS ADM: 2021/2024



RESPONSÁVEL:

Deyller Fernandes Silva Araújo

Secretaria de Municipal de Cultura e Juventude